ü+,,.,.,,..,.1.,

W[ENSAGEM N°. Q±g/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cãmara de Veieadores,

Exce[entissimos Senhores Vereadores, e

Excelentíssimas Senhoras VéDeadoras

LIDO NA SESSÃO
N®         zl53P DO DIA

Tenho a  honra de encaminhar para apreciação dos  Nobpes Edis do
Município de Mçosa do CeaTá, o piesente projeto de lei que "dispõe sobre a deli-
mjtação daL zona urbana, a denominação dos bairros e logradourü da sede
do Município de Viçosa do Ceaná,.e dá outras providências."

0 projeto atualiza os limites da zona urbana do Município e ao mesmo
delim.har os bairros para setorização do terftório com fins administrat.ivos e de pla-
nejamento loffil.

A denominação dos logradouros homenageja cidadãos e cidadãs qLie
muito contribuíra-m para o engrandecimento e progTesso de nosso Município.

Na certeza de que Vossas Excelências terão condições de analisar a
importância desta iniciativa. podendo debater a matéria e finalmente votá-la favora-
velmente] ficamos no aguardo de um pareoer favonável a este plefto.

Ante ao exposto, são essas, Senhor Presidente, as razões que me le-
vam a propor o presente Projeto de Lei.

Reitero a Vossa ExoeHmcia e aos demais Edis, os meus votos de pro-
fundo respefto e admiração a essa Egrégia Câmara Municipal e solícito a apmva-
ção do presente Pr¢eto ®m regime de urgência upgentissima.

Atenciosamente,

FILHO

É+-,,.,.,,.`.,...,

PROJETO DE LEI N® j2ffL/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023

"Dispõe  sobie  a  delimitação  da  zona   urbana,  a
denominação dos bairros e [ogradouros da sede do
Municipio   de   Viçosa    do   Ceabá]    e   dá    outras
providêncja§."

0 PREFEITO DE V]ÇOSA DO CEARÁ-CE.

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° A zona urbana da sede do Municipio de Viçosa do Ceará fica definida na foma do
anexo 1 desta Lei.

Art. 2° Fica denominado o EkiFro Centro e definido na foma do anexo 11 desta Lei e das
seguintes delim`Rações: ao Norte, com a RLia Vicente de Pauk); ao Leste, com a Rua Silva
Jandim; ao Sul, com a Rua Salustiano de Pinlio; ao Oeste, com aAvenida José Figueira; e
ao Sudoeste, com a Rua Antônio Feliciano de Cawalho.

Ari. 3° Fica denominado o Baimo São Fraricisco e definido na forma do anexo 111 desta
Lei e das seguintes delimftações: ao Norte, com a RLia Salustiano de Pinho; ao Leste com
a  Rua  Lamanine  Nogueira;  ao  Sul,  com  a Avenida  Vereador  Sebastião  Nogueira;  ao
Sudoeste. üm a Travessa Antônio Fernando Cameiro;  ao Qstte,  com a Avenida José
Figueira; e ao Sudeste, com a Rua José Siqueira.

Art. 4° Fica denominado o Bairro Santa Cécilia e definido na forma do anexo N desta
Lei  e  das seguintes  delimitações:  ao  Norte,  com  a  Rua  SDO  11;  ao  Leste,  com  a  Rua
SDO 05; ao Sul, com a Rua Mcente de Pula e com a Rua José Joaqujm de Carvalho; e
ao Leste, com a Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa e com a Rodovia CE-311.

Art, 5° Fica denominado o Baimo Santa Terezinha e definido na fbrma do anexo V desta
Lei e das seguintes delimitações:  ao  Norte,  com  a Rua  José Joaquim de  Carvalho;  ao
Oeste, com a Rua Silva Jardim; ao Sul, com a Rua 10 de Novembio; ao Leste com a Rua
SDO 41 e com a Rua SDO 12.

Arl:. 6° Fica denominado o Bairro Santa Bárbara e definido na forma do anexo Vl desta
Lei e das seguinte's delimffições: ao Norte, com a Rua 10 de Novembro: Ao Noroeste com
aRuasD041aooestem#mariineNogueiraeaosul®maRuasD051

Art. 7° Fica denominado o BairTo São José e definido na foma do ariexo Vll desta Lei e
das seguintEs delimitações: ao Norte, oom a Rua SDO 51; ao Oeste, com a Rua SDO 13;
ao Sul, com a Rua SDO 56.

Art. 8° Fica denominado o Baimo São Sebastião e definido na forma do anexo Vlll desta

Lei.

Art. 9° Fiffi denominado o Bairro Santo Expedito e definido na foma do anexo lx desta

Lei.

ArL 10. Fica denominado o Ehim} 19inçia do Céu e definido na brma do anexo X desta

Lei e das seguintes delimitações: ao Oeste, oom a Rua SDO 68 e com a Rua SDO 25; ao

Sud"te com a Rua SDO 83; ao Nordeste com a Rua SDO 64; ao Leste, com a Rodovia
CE-311 ; e ao Sucleste com a Av. José FigueíTa.

Art. 11. Fica denominado o Ehirro Laranjeiras e definido na foma do arexo Xl desta Lei

e das seguintes delimftações: ao Leste, com a Rua SDO 68; ao Oeste, com a Rua SDO

77; e ao Sul, com a Rodovia CE-232.

Ari.  12.  Fica denominado o  EhirTo Nossa S®nhora do Fátima e definido na forma do

anexo X[l  desta  Lei  e das  seguintes  delimRações:  ao  None,  cx}m  a Avenida Vereador

Sebastião Nogueira e com a Travessa Antônio Femando Cameiro: ao Norceste, com a
Rua José Siqueira; ao Le§te, com a Avenida José Figueira, com a Rodovia CE-187 e com

a Rua Lamariíne Nogueira.

Art 13. Denomina oficialmente rLias, avenidas e tTavessa no Baino Santa Cecília:

AV. SDO 01
RUA SDO 01
RUA SDO 02
RUA SDO 03
RUA SDO 04
RUA SDO 05
RUA SDO 06
RUA SDO 07
RUA SDO OS
F`UA SDO 09
TV. SDO 07
AV. SDO 02
RUA SDO 11

LOTEAMENTO VIÇOSA F`EAL
GOVERNADOR VIRGÍLIO TÂVORA
DEPUIADO ETEVALDO NOGUEIRA LIMA
GERARDO PINDAÍFm PACHEcO
MARIA DO LIVRAMENTO DJAS
FFmNclsco AGulAR MAGALHÃEs
REGINALDO FONTENELE DE CARVALHO
MAYR CALDAS DA SILVEIFU\ MAPURUNGA
ANTÔNIO ROMÃO FONTENELE
JOÃO SEVEFtlANO CALDAS DA S]LVEIRA
FFmNclsco AMAURI DE HOLANDA sANTos
MARGARIDA FONTENELE PACHECO
ANTONIO CARNEIRO MAPURUNGA
MARU\ FELISBELA MAPURUNGA MAGALHÃES

Ari. 14. Denomina oficialmente ruas no Bairio Santa BáTbara:

RUA PROJ 04
RUA PROJ 05

LOTEAMENTO VIVENDA SAN" BÁRBARA
ALBERT SEBESTYENgELC"°R-fi"scoNCELos

RUA PROJ 02
RUA PROJ 07
RUA PROJ 01
RUA PROJ 06
RUA PROJ. 03
RUA SDO 51

NAD`lA DE PINHO PESSOA
JOAQUIM PINDAÍFU PACHEC0 FILHO
juLllA FONTENELE MlrmNDA
VEREADOR JOSÉ DIONisIO DE MORAIS
VEREADOR FRANCISCO CARNEIRO PASSOS
F"NCISCA IRACI VASCONCELOS

RUA04
RUA03
RUA 30
RUA49
RUA 05
RUA02
RUA 01
RUA07
RUA06

LOTEAMENTO CONVIVER I
VEREADOR BENEDITO VIANA DE ARRUDA
VEREADOR LUIZ CARLOS DE SAMPAIO
VEREADOR RAIMUNDO CESÁRIO DA SILVA
VEREADOR DEUSDEDITH RIBEIRO MAGALHÃES
VEREADOR JOSÉ AVELINO PEREIRA NETO
VEREADORA FRANCISCA FERREIRA DE BRITO
VEREADOR BENJAMIN CARLOS DA SILVA
FRANC[SCO MESSLAS ASSIS DE CAFtvALHO
VEREADOR RAIMUNDO RODRIGUES DE BRITO

ArL 15. Denomina oficialmente ruas e avenidas no Bairro Nossa Senhora de Fátima:

RUA SDO 03
RUA SDO 04
RUA SDO 05
RUA SDO 02
RUA SDO 07
RUA SDO 06
RUA SDO 09
RUA SDO OS
RUA SDO 11
RUA SDO 1 0

lN.A
RUA PROJ_ 01
RUA PROJ. 04
RUA PROJ. 02
RUA PROJ. 03
AV. AI
RUA SDO 09

Art.16. Denomina

RUA SDO 68
RUA SDO 69
RUA SDO 70
RUA SDO 67
RUA SDO 71
RUA SDO 72

MONSENHOR FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS
MONSENHOR EXPEDITO DA SILVEIRA DE SOUSA
pADRE EDrvALDo GOMEs DA slLVA
ARTÊMIO ARAÚJO AMARAL
DAMIÃo oLlvEIFm BARBOSA
Dr. BENJAMIN FUMOS DE ANDRADE
MÃRIO RAMOS PACHECO
ALFREDO NOGUEIFU MAGALHÃES
FRANCISCO OLIVEIRA LOPES
JOSÉ BENICIO FONTENELE

LOTEAMENTO MANOEL JOANA
RAIMUNDO MIGUEL FONTENELE
pREFEmo vlcENTE MIRANDA FILHo
RENATO HÉLIO DE VASCONCELOS
VEREADOR JOSÉ LOIOLA
VEREADOR PEDRO FONTENELE MAGALHÃES
MANOEL RODRIGUES DE SOUSA
SEBASTIÃO DIAS DA SILVA

ofici.almente ruas no Bairro Laramjeiras:

VEREADOR FRANCISCO RANDS FÉLIX PASSOS
PEDRO ARAÚJO DE ARRUDA
JAIME DE SOUSA
RAIMUNDO JOÃO CARDOSO
VEREADOR JOAQUIM DE SOUSA FASSOS
"NCISCO#DECASTRONOGUEIM

Ah. 17. Denomina oficialmente travessas no Bairro São Fmncisco:

" LAMART[NE       TRAVESSA MARiA rvA siLVA FONTENELE
NOGUEIFul
lv. LAMARTINE       TRAVESSA Dr. LUSMAR VEfus RODRIGUES
NOGUEIFU\ 11
lv. SDO                      RAYMUNDO NONATO MAGALHÃES LOYOLA

Art. 18.  Denomina oficialmente ruas, avenidas e travessas no Bairro lgreja do Céu:

RUA PROJ. 05
AV. PROJ. 02
RUA PROJ. 03
RUA PROJ. 02
RUA PROJ. 04
TV_ PROJ_ 04
RUA PROJ. 04
AV.  PROJ_01

lv. PROJ. 03
RUA. PROJ. 01
RUA PROJ. 06
lv. PROJ. 01
lv. PROJ. 02
RUA SDO 63
RUA SDO 64
RUA SDO 65
RUA SDO 84

AV. PROJ. 02
RUA PROJ. 08
RUA PROJ. 07
RUA PROJ. 03

RUA PROJ.12
RUA PROJ.11
RUA PFtoJ. 06
lv. 05
1V. 06
lv. 07

LOTEAIVIENTO CONVIVER 11
ANDRÉA RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA
pREFErTo RUBENs ALVEs DA SILVA
Dr. GERALDO DE PINHO PESSOA
Dr. FFUNCISCO CALDAS DA SILVEIRA FILHO
FFUNCISCO ALIPIO MAPURUNGA FILHO
ANTÕNIO CUUDIOMAR PEREIRA
VEREADOR CANUTO TUPY CALDAS
DESEMBARGADORA ÁGUEDA PASSOS RODRIGUES
MARTINS
MARIA DE LOURDES FIRMIANO
TABELIÃ MARIA CALDAS DA SILVEIRA
Dr. EDNIR BEZERRIL FONTENELE
VEREADOR JOSÉ DIONISIO DE MOF2AIS
VEREADOR ERNEVALDO PAULINO DE 0LIVEIRA
RENATO MELO DE AFmüJO
RAIMUNDO AFONSO DA FROTA
LUIZ FERNANDO VERAS PACHECO
ANA LMAALVES CAVALCANTE

LOTEAMENTO MORADA DE VlçosA
ANA CÂNDIDA DE JESUS
RAIMUNDO CARNEIRO DA CUNHA
VEREADOR CLÁUDIO CARNEIRO DA CUNHA
VEREADOR FRANCISCO AURÉLIO CARNEIRO
PASSOS
VEREADOR NELSON CARNEIR0 PASSOS
VEREADOR JOSÉ FONTENELE DE BRITO
VEREADOR REGINALDO CARNEIRO DA CUNHA
ADAUTO DE OLIVEIRA SAMPAlo
JOSÉ CARNEIRO DE MIFtANDA
PROFESSORA MARIA NICOLAU DE OLIVEIFU

Art. 19. Denomina oficialmente ruas no Bairro Santa Terezinha:

RUA SDO 12
RUA SDO 35
RUA SDO 21
RUASDO45

PADRE ANTONIO VIEIRA
PADRE LUIZ FIGUEIRA
JOAQUIM VIANA DE ARRUDA
PADRE FRANCISCO PINTO`#

RUA SDO 42
RUASDO43
RUA SDO 56
RUA SDO 29
RUA SDO 28
RUA SDO 31
RUA SDO 32
RUA SDO 30
RUA SDO 33
RUA SDO 34
RUA SDO 36
RUA SDO 48
RUA SDO 47
RUA SDO 21
RUASDO 14
RUA SDO 40
RUA SDO 16
RUA SDO 17
RUA SDO 38
RUA SDO 18
RUA SDO 39
RUA SDO 12

MARbA DA CONCEIÇÃO PEREIFU DE ARRUDA
ANTONlo DE pÁDUA MOREIFm
FmlMUNDo ALVEs DA cosTA FILHo
Dr. GEMINIANO DE PINHO PESSOA-S200
Dr. JOSÉ LEORNE DE PINHO PESSOA-S101
Dr. HILDO DE PINHO PESSOA-S100
Dr. ERNESTO DE PINHO PESSOA- S10
JESUITAASCENSO GAGO
Dr. JOSE RIBEIRO DA FROTA
ALMIRANTE EDUARDO BEZERRIL FONTENELE
(121 ) LOURIVAL FONTENELE DE SOUSA
JOSE MOREIRA DE ARRUDA
MARCELAALCANIAFU
MONSENHOR ANTONIO REGINO CARNEIRO
CECY BEVILÁQUA VIEIRA DE SOUSA
ARNALDO CARNEIR0 MAPURUNGA
PADRE GERARDO DE AGUIAR NOGUEIRA
MONSENHOR JOSÉ FURTAD0 CAVALCANTI
RAIMUNDO AVELINO E SILVA
JOÃO PACHEC0 DE SIQUEIFU\
Di.. JOSÉ CORREIA SARAIVA
VEREADOR FRANCISCO AIJVES DE OLIWIFU

Art. 20. Denomiria oficialmente ruas no Bairro São Sebastião:

RUA SDO 92
RUA SDO 100

RUA SDO 01
RUA SDO 02
RUA SDO 03

CAPITÃO CARLOS ALBERT0 SILVEIFtA SOUSA
DANTAS
PROFESSORA MÀRCIA MARIAALVES BARROSO

LOTEAMENTO SERm VILLE
JOSÉ ALCY BRIT0 MAGALHÃES
JOSÉ CARLOS BRITO MAGALHÃES
JOÃO BATISTA BRITO MAGALHÃES

Art. 21. Denomina oficialmente ruas no Baim Santo Expedito:

RUA SDO 108
RUA SDO 1 09
RUA SDO  106
RUA SDO 115
RUA SDO  111
RUA SDO  1 1 0
RUA SDO 112
RUA SDO 101
RUASDO  113

FRANCISCO BENTO AIJVES
JOÃO FONTENELE BATISTA
OSMAR PEREIRA DE SOUSA
RAIMUNDO INÁCIO DA COSTA
LEONTINO MARQUES XAVIER
ZACARIAS ANTÔNIO DE CARVALHO
JOSÉ PASSOS BRITO MAGALHÃES
MARIA RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO
MffilAJ#UARIO

ArL 22.  Esta k=i entra em vigor na data de sua pLiblicação,  Devogada a  Lei Municipal n°
309/1998 e demais disposições em contTário.

PAçO DA PREFEITURA muNICIPAL DE VIÇOSA Do CEARÁ, EM 20 DE MARÇO DE
Z023.

FRANCISCO FILHO

OXHNV

pFtEFEITulm MUNICIPAL DE \nçosA m CEA

1       D=LIMiTÀÇÂ0 {;EF€,,,\L     D,\rjs     ]j.,\, Í{Íííjs.

MUNICIplo    DE    `tlç€isÀ    DC    CEARÁ    -C=

hÁjàpz;,    DE    LOCÉLIZAÇ;,O    DCS    BÀiRJCS

SF  U    i-_SCN  A rEriri._

OXENV

"Eelm_JL_

EE=

i-jHdJÉ--r\t-i-5-À    ^   ------ '

BAIRRO    CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VlçosA D0 CEAR

DFLIMITAÇ^O    rjí)    rL3ARR()    CF\mo

t`luMCIPIO    0E    VTç(\SA    DO    CEA?Á    -CE

CDNTEOoo    -

MAPA    DE    Lilc;ALIZAÇÃO    DOS    BA13ROS

L_ _M_L_              ____ ___            __ ----------

Eü:,:+-Riã,,Z;E           F¥:fM:Ts±T=I=]         F-[=.=

iiE
OXHNV

iiiiiiiiiii=

" =ül\
L,l] G E N D A

BAIRR0    SÃO    FRANCISCO

í/-----

PREFEITufu MUN[CIPAL EH VlçosA DO CEAFt

L)LUMITAÇÃO     D0     L3ARF?'()     SÃO     FRANCISC

jNICIplo    DE    \,1ÇosA    Da    cLAf{A    -c=

MAPA    [)E    LOC^UZAÇ,ÀO    DOS    3AiRR03

FaAiR.:í:,`,:;,s=3| rsá^É:,.   Fs\`A„

AI
OXENV

1

"E-

Tl.-!:--.:.!--`

L_ __LF çiE_r!_rpA

EZzza BAIRR0    SAh-TA    CECILIA

PFtEFEITURA MllNICIPAL EH Vlç08A Da CEAR

DL"lTAÇ,m    DÜ    BA13=io    SANT^    CEcllI,``[.-É

tJ\JNICIplo    D[    \AçOSA    D0    CEARÁ    -C5

_1

i       MAPA   DE   LOCAUZACÃO    DOS    BA'3POS                         __

r¥A=±`=-é;_2E              ['±Tii,_F=A-L=i]           Lf~iü

A
OXENV

"E=_l-

1 j LI G ü ]\T D Â

BAIRR0   SÀNTA   TEREZINH

pFtEFEITURA HUNlclpm DE vlçtEA Do cEAFt

[}f.Ul`,/mçÃ\l    [')(J    BAihiFie     Sj`+r`JA     r[/ç'EziNm

tfluNICIplo    D[    VIÇOSA   [nJ   CEAfü    -CE

WAPA    DE    LOCUIZAÇÁO    D.%    BÁRR35

[:¥_F±':,='1         I_[¥iiwi=s±il
n"_iEü_
1_______

IA
OXENV

PREFETTufu MllNICIPAL DE

Ht/-LÁ, [-ãÉ-B-:?: SANTA   BÁRBARÀ
WUNICIPIO   D[    VlçosA    D0    CEAti     -CE

\

VUPSA EX) CEAR

_1 TÚT#g

M;\PA    r>E    LOCAUZAÇÃO    DOS    BARROS

_L"?-A==£=9.-i=p-_2:3_L___    EiTti:==i=]

IIA
OXHNV

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEAR

F .H G FI N D A LIMITà`ÇÃci     DO     i.3ARP0    SÃO    JOSF

HEelm-^-

_il
MUNIC,lpIO    DE    \tlçosA    D0    CEARA    -C:

MÀPA    DE    LOCNIZAÇÃO    DOS    BAIRROS

É/T;:i?j ----- ÉFú„-sci`I|        ÍDLft~-ffi

IIIA
OXHNV

ü =u_+

LEGENDA

pREFErruRA MUNlclpAL DE vlçosA Do cEAR

DLUMITAÇÃO     D013/\  i`l{()     SÃC     SLBAsllÃ(

EAIRRO    SÃO    SEBASTIÃ0
MllNICIPIO    DE    VIÇOSA    r,O    CEÀRÁ    -CE

lvlAPA    [)E    LOCÀUZAÇÃci     DO{:     BAIRF{CS

[m¥A=ç3_ÍZ_oá.T ]               LTÉ=E_±_ç_Aj`  T

XI
OXHNV

T_______

L___

SEM ESCALA

l .H G l,; N D A

BAIRR0    SANT0   EXPEDITO

MAPA    DE    LOCAl   lzAÇÃO     DOS     3AIRF(0`.i

F_LTÀ:RÍÉ=oE                E3w=__F=`í,_`±^    __j             _nT==

X
OXHNV

ü--JL-

LEGE\Ti}f\

BÀ]RRO   ]GREJÂ   D0   C'ÉLT

pREFEITul" MUNlclpAL DE vlçtB^ lm cEAR

[-j=LIWITPIÇ,m     Dü     L3,t\lli\:'t`;      ()ifj,A     DO    Cr-:

l`UNICíplo   0[   W;OS4   Dil   (:EÀciA   -C=

l#;PÁ    [JE    LC.CjuIZÀÇÃO    DOS    E14  RRíjs

Fãii:çíZ;Éd            E[:.\i_-p=ç"=---l          [==:

IX
OXHNV

"E=ü_JL'

T-._€:,_:_±

i:É`-riLü-riÂ

BAIRRO   LARANJE]RAS

pREFEmiRA MUNicipAL DE vH}osA im CEAR

'L)LTIMITAÇÀO      BA+<l¢O      LARAt\UF-lF;'AS

M`JMCIPIO   0E    Wçf/SA    DO    (;EAqA,   -CE

çonmc,oo   ,

L::=:_==C_A_UZ?£.Ài.LLOÍ_iAii|

F-S.A|Eiã.;?i2±|             [S±J!LF_sTg-;íl

IIX
OXENV

1

EZZ]

pFÜFErTUFu MllNlclpAL DE vlçosA lx) CEAR

l)ELIlvMIAÇÃ(l     Do     r3í\lRF€o     r\ossA     sENHORA     DF-     I-ÁTII

MUNICIplo    [)E    VIÇOSA    D0    CEARÁ    -C[

MAPA    DE    LOCALIZAÇÃ0    ÜOS    BÁR30S

Fll_,:,T!,iTÍ;i£il            F`F`rüt-i=i:A=]         1=